

EDITAIS

ASSOCIACAO BENEFICENTE BATISTA JOAO ARLINDO
C.N.P.J.: 03.426.630/0001-10
Balanco encerrado em: 31/12/2020

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	Saldo Atual
ATIVO	350.862,02
ATIVO CIRCULANTE	41.472,650
DISPONÍVEL	41.472,650
CADIA	16.016,590
CADIA GERAL	16.016,590
BANCOS CONTA MOVIMENTO	3.389,040
CONTA 13623-9 CONV MUNICIPAL - T. COLABORAÇÃO-004/2019.	191,100
B.S. - CC 14.940-3 - AG 6.602-8 - EDUCAÇÃO T. COLAB-9/2019.	3.197,940
APLICAÇÕES FINANCEIRAS LIQUIDEZ IMEDIATA	22.067,020
POUPANÇA BANCO BRASIL	21.289,870
POUPANÇA BANCO BRASIL 2478	777,150
ATIVO NÃO-CIRCULANTE	309.389,370
IMOBILIZADO	305.177,940
IMÓVEIS	28.011,900
INSTALAÇÕES	28.011,900
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	95.742,300
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	80.686,300
INSTRUMENTOS MUSICAIS	15.056,000
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS	96.897,750
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	96.897,750
VEÍCULOS	84.525,990
VEÍCULOS	84.525,990
ATIVO COMPENSADO	4.211,430
BENS EM COMODATO	4.211,430
BENS RECEBIDOS EM COMODATO	4.211,430
PASSIVO	350.862,020
PASSIVO CIRCULANTE	4.110,970
FORNECEDORES	4.110,970
FORNECEDORES	4.110,970
QUATRO ESTAÇÕES COM TINTAS ERELI - EPP	297,330
IGOR ALVES BARONI - ME	163,220
BRUNO TAKANAKA SUETA - CNPJ Nº 36.138.015/0001-68	183,780
RUDNEY RAHY AZEVEDO, CNPJ Nº 21.964.040/0001-23	3.466,640
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	346.751,050
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS	342.539,620
SUPERAVIT OU DEFICIT ACUMULADOS	342.539,620
SUPERAVIT ACUMULADOS	294.238,520
SUPERAVIT DO EXERCÍCIO	48.301,100
PASSIVO COMPENSADO	4.211,430
BENS EM COMODATO	4.211,430
BENS RECEBIDOS EM COMODATO A DEVOLVER	4.211,430

- Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;
 - As informações foram extraídas das folhas nºs 0001 a 0036 do Livro Diário nº 17

ARACATUBA, 01 de Março de 2021

WAGNER ROBERTO ANTONIO
 PRESIDENTE
 CPF: 045.662.918-12

ROSANGELA DOS S. PRIOR FERREIRA
 Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP202554
 CPF: 023.632.778-05

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2020

Receita Operacional			
RECEITAS OPERACIONAIS			
CREDITO NOTA FISCAL PAULISTA	124.224,87		
CONTRIBUIÇÕES VOLUNTARIAS	133.301,33		
CONTRIBUIÇÕES RECEBIDAS	24.907,07		
OUTRAS RECEITAS	24.391,42		
ESPAÇO GOURMET	74.691,76		
VERBA MUNICIPAL - TERMO DE COLABORAÇÃO - 004/2019	32.387,68		
VERBA FEDERAL - TERMO DE COLABORAÇÃO - 004/2019	25.846,00		
FMAS - REDE PROT - CTA BB - 0179 - 76.488 - 20	136.092,42		
ESPAÇO GOURMET - VENDAS - D/C - CARTAO BAND. C	39.532,89		
ESPAÇO GOURMET - VENDAS - D/C - CARTAO BAND. S	19.128,69		
VERBA ESTADUAL - EDUCAÇÃO - TERMO DE COLABORAÇÃO	207.851,38	842.355,51	842.355,51
Receita Líquida		842.355,51	842.355,51
superavit Bruto		842.355,51	842.355,51
DESPESAS OPERACIONAIS		842.355,51	842.355,51
Despesas Administrativas			
SALÁRIOS E ORDENADOS	(363.419,66)		
13º SALÁRIO	(32.676,70)		
FÉRIAS	(36.234,44)		
INSS	(37.694,15)		
FGTS	(37.330,52)		
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL	(1.264,80)		
VALE TRANSPORTE	(240,00)		
DESPESA COM ALIMENTAÇÃO	(38.727,87)		
FGTS RESCISÓRIO	(12.105,96)		
RESCISAO DE CONTRATO DE TRABALHO	(34.373,16)		
MEDICINA DO TRABALHO	(375,00)	(594.442,26)	
ALUGUÉIS E ARRENDAMENTOS			
ALUGUÉIS DE IMÓVEIS	(28.825,00)		
TAXAS DIVERSAS	(449,97)		
MULTAS DE MORA	(26,47)		
TELEFONE	(2.914,37)		
SEGUROS	(9.208,54)		
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	(1.651,25)		
MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA	(5.875,46)		
ASSISTÊNCIA CONTÁBIL	(13.200,00)		
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(9.693,75)		
LIVROS, JORNALS E REVISTAS	(1.050,00)		
DESPESAS COM INFORMÁTICA	(5.692,20)		
VEICULOS	(6.216,60)		
DESPESAS COM COMBUSTÍVEIS	(11.890,36)		
DESPESA COM CONFRATERNIZAÇÃO	(78,56)		
DESPESA COM COPA E COZINHA	(3.377,67)		
DESPESA COM BENEFICÊNCIA	(83,52)		
DESPESA COM REFORMA E MANUTENÇÃO DE IMOV	(7.018,48)		
DESP. C/ MATERIAIS PEDAGÓGICOS E OUTRAS.	(4.436,28)		
DESPESA COM CARTORIO	(73,08)		
DESPESA COM MANUTENÇÃO E REPARO DE BENS MÓVEIS	(3.555,00)		
DESPESA COM CORREIOS	(13,85)		
ESPAÇO GOURMET	(83.284,15)		

Despesas Administrativas			
DESPESA COM MATERIAL DE USO E CONSUMO E EDUCAT.	(2.875,47)		
DESP. C/ AQUISIÇÃO DE BENS (MOVÍELIS, UTENSÍLIOS:	(2.146,12)		
DESPESAS COM MATERIAL ESPORTIVOS E SIMILARES.	(3.963,30)	(207.599,45)	(802.041,71)
Despesas Tributárias			
PIS S/ FOLHA	(4.834,68)		
CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL	(250,32)		
ISSQN	(128,63)		
I.R.R.F.	(1.460,60)	(6.674,23)	(6.674,23)
Despesas Financeiras			
TARIFA BANCARIA	(4.183,15)		
JUROS DE MORA	(27,81)	(4.210,96)	(4.210,96)
Receitas Financeiras			
RECEITAS FINANCEIRAS			
JUROS E DESCONTOS			
JUROS DE APLICAÇÕES	362,35		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	22,00	384,35	384,35
Outras Despesas Operacionais			
DESPESAS C/ JARDINAGENS (FORMAÇÃO, REFORMAS E M	(634,00)		
INSS QUOTA PATRONAL	(130.034,53)	(130.668,53)	(130.668,53)
Outras Receitas Operacionais			
ISENÇÃO INSS QUOTA PATRONAL	130.034,53	130.034,53	130.034,53
Resultado operacional líquido			29.178,96
Despesas Não Operacionais			
MULTA DE TRÁNSITO	(340,68)	(340,68)	(340,68)
Resultado Antes do IR			28.838,28
RESULTADO DO EXERCÍCIO			
SUPERAVIT DO EXERCÍCIO	(67.703,46)		
DEFICIT DO EXERCÍCIO	67.159,72	(543,74)	(543,74)
superavit do exercício			28.294,54

- Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas;
 - As informações foram extraídas das folhas nºs 0000 a 0000 do Livro Diário nº 18, registrado na Junta Comercial do Estado SP sob nº. em 30/08/2011;
 - A sociedade não possui Conselho Fiscal instalado;
 - A sociedade não possui Auditoria Independente.

ARACATUBA, 01 de Março de 2021

WAGNER ROBERTO ANTONIO
 PRESIDENTE
 CPF: 045.662.918-12

ROSANGELA DOS S. PRIOR FERREIRA
 Reg. no CRC - SP sob o No. 1SP202554
 CPF: 023.632.778-05

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2020

I - CONTEXTO OPERACIONAL:
 NOTA 01
 ASSOCIACAO BENEFICENTE BATISTA JOAO ARLINDO, constituída em dois de abril de 1999, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda CNPJ sob numero 03.426.630/0001-10, e uma associação civil de caráter exclusivamente beneficente, sem fins lucrativos que tem por finalidade o desenvolvimento, implantação e o acompanhamento de programas, que tenham um ou mais dos seguintes objetivos: Promoção e o fortalecimento da saúde, maternidade, a família, a infância, a juventude e a velhice; Proteção e defesa dos direitos da criança e do adolescente; Combate a fome e a pobreza; Atendimento médico, odontológico, com ministração de palestras; Desenvolver programas de apoio psicossocial, cultural, esportivo, artesanal, jurídico, educacional, de alfabetização e capacitação profissional; Sensibilizar a sociedade para a importância da família, na formação da personalidade do indivíduo e na sua socialização; Exercer a filantropia com finalidade consideradas pela legislação, como de relevância pública e social.
 II - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES:
 NOTA 02
 As Demonstrações Contábeis e Financeiras foram elaboradas em conformidade com a Lei nº 6.404/1976 e a Resolução CFC nº 877/2000, que aprovou a NBC T 10.19.
 III - RESUMO DAS PRÁTICAS CONTÁBEIS:
 NOTA 03
 a) Imobilizado - demonstrado pelo custo de aquisição. As depreciações não são calculadas.
 b) Demais ativos e passivos - foram registrados pelo regime de competência.
 c) Receitas e despesas - foram apropriadas obedecendo ao regime de competência.
 NOTA 04
 As aplicações financeiras estão demonstradas através da conta:
 - receitas financeira
 Juros de aplicações no valor de R\$ 384,35
 NOTA 05
 As receitas da Associação são apuradas através de doações de Pessoas Físicas e Jurídicas, ofertas voluntárias, subvenções públicas, créditos da Nota Fiscal Paulista, Espaço Gourmet e rendimentos de aplicações financeiras, todas contabilizadas no grupo Receita e subvindidas em contas próprias.
 NOTA 06 (see for o caso)
 Valores das doações recebidas de pessoas físicas e/ou pessoas jurídicas:
 a) contribuições voluntárias: R\$ 133.301,33 (doações recebidas de sócios e voluntários)
 b) Contribuições recebidas: R\$ 46.575,00 (doações recebidas da Primeira Igreja Batista de Aracatuba que é a mantenedora da Associação e outras doações designadas ou não). OBS.: Das doações realizadas pela Primeira Igreja Batista de Aracatuba, R\$ 28.825,00, refere-se a pagamentos de alugueres.
 c) Espaço Gourmet: R\$ 133.353,34 (receitas relativo espaço cedido pela Primeira Igreja Batista de Aracatuba, utilizados para vendas de salgadinhos e refrigerantes para ajuda nas despesas da Associação).
 d) Crédito Notas Fiscal Paulista R\$ 124.224,87 (Valores recebidos do Governo do estado de São Paulo referente incentivos da Nota fiscal Paulista).
 e) Outras receitas R\$ 24.391,42 (Valores obtidos através de bazares e festas beneficentes).
 NOTA 07
 Valores de auxílios e subvenções recebidos do Poder Público:
 a) Termo de Colaboração Municipal - 004/2019 - R\$ 32.387,68 (subvenção recebida através da Prefeitura Municipal de Aracatuba, utilizada no Projeto Caminhar com alimentação e recursos humanos).
 b) Termo de Colaboração Estadual - 004/2019 - R\$ 136.092,42 (subvenção recebida através da Prefeitura Municipal de Aracatuba, utilizada no Projeto Caminhar, com alimentação, material de consumo, material pedagógico, serviços de terçoais, recursos humanos e manutenção).
 c) Termo de Colaboração Federal - 004/2019 - R\$ 25.846,00 (subvenção recebida através da Prefeitura Municipal de Aracatuba, utilizada no Projeto Caminhar, com recursos humanos, alimentação, serviços de terçoais).
 e) Termo de Colaboração Estadual - 009/2019 - R\$ 207.851,38 (subvenção recebida através da Prefeitura Municipal de Aracatuba, recursos provenientes do (PMA - FUNDEB), utilizados no desenvolvimento e educação das crianças assistidas pela Associação.
 NOTA 08
 A entidade usufruiu das isenções do recolhimento das Contribuições Sociais apuradas sobre as folhas de pagamentos, nos meses 01 a 12 do exercício findo em 31/12/2020, está registrada na conta Isenção INSS Quota Patronal, no grupo Outras Receitas Operacionais, estando compostos dos seguintes valores:
 Descrição valor
 SAT R\$ 4.850,29
 TERCEIROS R\$ 28.139,47
 QUOTA PATRONAL R\$ 97.044,77
 TOTAL: R\$ 130.034,53
 NOTA 09
 Os recursos da Associação foram aplicados em suas finalidades institucionais, de conformidade com seu Estatuto Social, demonstrados pelos seus Despesas e Investimentos Patrimoniais.
 NOTA 10
 Todos os serviços prestados pela Associação são totalmente gratuitos para todos os usuários.
 WAGNER ROBERTO ANTONIO
 CPF: 045.662.918-12
 PRESIDENTE
 ROSANGELA DOS SANTOS PFERREIRA
 CRC: 1SP202554
 CONTADORA

O LIBERAL
REGIONAL
18 3117-6640
ANUNCIE AQUI

FAÇA COMO **4 MILHÕES** DE PESSOAS!



- LEIA
- OUÇA
- ANUNCIE
- ASSISTA
- NAVEGUE
- GLOBALIZE-SE
- CONVERSE
- RELAXE
- FAÇA SUGESTÕES
- CURTA

LR1.com.br

FIQUE LIGADO NO
SRC
 SISTEMA REGIONAL DE COMUNICAÇÃO